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Gdy w 2008 roku CITES (Convention on International Trade in
Endangered Species of Wild Fauna and Flora) zgodziła się na
jednorazową  sprzedaż  w  Chinach  108  ton  kości  słoniowej
pochodzącej od zwierząt, które zmarły w sposób naturalny lub
zostały  legalnie  zabite,  obawiano  się,  że  chińska  opinia
publiczna  zacznie  bardziej  pozytywnie  reagować  na  handel
kością słoniową. Jednak badania przeprowadzone niedawno przez
Yale University pokazały, że stało się wręcz przeciwnie.

Yufang  Gao  i  jego  zespół  wykorzystali  techniki  uczenia
maszynowego  do  przeanalizowania  postawy  chińskiej  opinii
publicznej  odnośnie  handlu  kością  słoniową.  „Ton  doniesień
chińskiej prasy stał się bardziej nieprzyjazny temu zjawisku,
media bardziej skupiały się na przemycie oraz na rządowych
wysiłkach na rzecz kontrolowania handlu” – mówi Gao. Uczony od
ponad  dekady  prowadzi  badania  dotyczące  handlu  kością
słoniową. Na potrzeby ostatnich badań rozpoczął współpracę ze
statystykiem Yuntianem Liu oraz międzynarodową grupą naukową i
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wspólnie przeanalizowali dotyczące kości słoniowej doniesienia
chińskiej prasy z lat 2000–2021.

Naukowcy wykorzystali model statystyczny LDA (latent Dirichlet
allocation) i za jego pomocą przeanalizowali 6394 doniesienia
prasowe badając, w jaki sposób polityka wpłynęła na postawę
opinii  publicznej.  „LDA  pozwala  nam  zidentyfikować  i
przeanalizować powtarzające się frazy. W tym przypadku były to
wyrażenia często spotykane w doniesieniach o kości słoniowej,
takie  jak  »przemyt«,  »celnicy«,  «Afryka«,  »zagrożony«  czy
»zwierzę«” – mówi Liu.

Naukowców szczególnie interesował wpływ decyzji CITES z 2008
roku oraz wprowadzony w 2016 roku w Chinach zakaz sprzedaży
kości słoniowej. Naukowcy badali, w jaki sposób wydarzenia te
wpłynęły  na  opinię  publiczną  odnośnie  kultury  i  sztuki
związanej z kością słoniową, wysiłków na rzecz ocalenia słoni
czy przestępczości z nią powiązanej.

Ku  zaskoczeniu  naukowców  okazało  się,  że  decyzja  CITES
spowodowała, iż opinia publiczna zmieniła swój stosunek do
handlu  kością  słoniową  na  bardziej  negatywny.  Z  kolei  po
wprowadzeniu  zakazu  z  2016  roku  opinia  zmieniła  się  na
bardziej pozytywną. Gao uważa, że zakaz zwrócił większą uwagę
na  wykorzystywanie  kości  słoniowej  w  kulturze  i  sztuce,
powodując, że materiał ten wydał się bardziej pożądanym.

Naukowcy mówią, że ich badania pokazują, iż potrzebne jest
bardziej zróżnicowane podejście do kwestii opinii publicznej,
mediów  i  polityki.  „Monitorując  media  piszące  o  dzikiej
przyrodzie i wysiłkach na rzecz jej ocalenia, możemy szybciej
reagować na problemy i zagrożenia” – uważają naukowcy.

Słonie,  zarówno  afrykańskie  i  azjatyckie,  są  gatunkami
zagrożonymi.  Tylko  w  latach  1979–1989  liczba  słoni
afrykańskich zmniejszyła się z 1,3 miliona do 600 tysięcy.
Obecnie żyje nieco ponad 400 tysięcy słoni afrykańskich, a
afrykańskie słonie leśne są krytycznie zagrożone. W 2013 roku



przy życiu pozostało mniej niż 30 000 osobników. Szacuje się,
że w przeszłości w Afryce żyło 10 milionów słoni. Zagrożone są
też słonie azjatyckie. Pozostało ich mniej niż 52 000.
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